Município de Nova Hamburgo
Estada da Ria Grande da Sul
Secretaria de Gestão,Governança e Desburocratização

Of. na 10/1 030-SEMAD/DGD/GH

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

SMGGD
Novo Hamburgo, 12 de março de 2025

Assunto: Resposta à Indicação na 427/2025 Protocolo na 31696/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Ricardo Ritter - Ica, protocolada sob o na 31696/2025, encaminhar, em

anexo, Ofício na 009-SMSP/2025, expedido pela Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Atenciosamente,

C~I/AR~IJI\/( Irü DF\0\0 H.I\IHl R(;()

PROTOCOLO
Doo'.2:JNw5 fle 61

2 4 MAR. 2025

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br ---------- _

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso.

Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Munidpio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
secretaria de Segurança Pública

o \._ ~"EF£JtU"'" D'
iJI Ç1!NOVO
o~ oHAMBURGO

.Iil i"Çj.J,jIi,:t' 1'l/ul.'loI_

Ofício nO009-SMSP/2025

À Sua Senhoria, o Sr.,
RICARDO RITTER • ICA,
MO. Vereador da Câmara Municipal de,
Novo Hamburgo/RS

Novo Hamburgo,1 O de março de 2025.

Assunto: Resposta à Indicação 427/2025, datada de 24/02/2025.

Senhor Vereador:

Ao cordialmente cumprimentar Vossa Senhoria, em resposta à indicação

acima, informo que foi recebida e incluída na lista de pedidos para pontos de

videomonitoramento urbano, seguindo a ordem de prioridades.

A Guarda Municipal intensificará o patrulhamento, para melhorar a

segurança no local.

Outrossim, remetemos anexo a este, o levantamento realizado pelo

observatório de criminalidade, do período de um ano, sobre as ocorrências

registradas por moradores do bairro, relativo a crimes do qual foram vítimas, na rua

Manágua e arredores.

Rosah o Constante Seara
Secretário de Segurança Pública

\

l

_____________ www.novohamburgo.rs.gov.br

Centro Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 4201 - 8. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - R5 - Fone: 51 3097.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

~.,

Ima

Ocorrências registradas no bairro Santo Afonso. Período: Março 2024 até Fevereiro 2025

CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO
FURTOI FURTOI

RUA C.L ~ ~~
ROUBO DE TotalfURTOOE

f~R~~~! ~ ROUBO A ROUBO A ROUBO DE fURTO EM ~t~ TB.EFONE
VEICULO PEDESTRE RESlOENCIA VBCUlO VBCUlO CELUlAR

1 o o o 5 4 o o 1 o 1 12
1 o o o 7 o o 1 o o o 9

PRIMEIRO DE MARCO 1 1 o o 1 4 o 1 1 o o 9
IA.<<;UNCION o 1 1 o o o o o o 1 1 4
CELESTINO KlIl IN•• 3 o o o o o o o o 1 o 4
ESTA. LEOPOLDO PETRI o o o o o o o o o 4 o 4
IANTONIO ROBERTO KRoE"" o 2 o o o o o o o 1 o 3
LEOPOLDO WA.<lJN 1 o o o o o o o 1 1 o 3
'MANAGUA 1 o o o o o o o o 2 o 3
PEDRO ADAMS "'LHO o 2 o o o 1 o o o o o 3
ALPARAISO 1 o o o o 1 o o o o 1 3
AlFREDO RUI o o o o o 1 o o 1 o o 2
ANTIGA LAGOA o o o o o o o 1 o 1 o 2
CARACAS o o 1 o o o o o 1 o o 2, o o 1 o o o o o 1 o o 2
DR SJMOES LOPES 2 o o o o o o o o o o 2
.HlIUArTA o o o 1 o o 1 o o o o 2
l,oAO CoRREA o o o o o 1 1 o o o o 2
IMEXlCO o o o o o 1 o o 1 o o 2
PCA JULIO DE CASTlLHoS o o o o o o o o 2 o o 2
ouuas ruas com 01 rM. de ocorrêncIaS 1 1 5 O O 7 1 O 4 14 2 35
Total 12 7 8 1 13 20 3 3 13 25 5 110

RUAS COM 01 OCORRÊNCIA REGISTRADA NO PERÍODO
FURTO DE -- FURTOI ROUBO A ROUBO A FURTO EM ~DE ROUBO DE

RUA ~DE TELEFONE TotalVEICULO RESIDENClA PEDESTRE RESIDENCIA VEICULO VEICULO CELULAR

ADEMIR JOSF KFRRFR O O O O O O 1 O 1
AFONSO FREDERICO EIFLER O O O O O O 1 O 1
BUENOS AIRES O O O O O O 1 O 1
DA CONSTRUÇAO O O O O O 1 O O 1
DA HUMANIDADE O O 1 O O O O O 1
DA PRAINHA O O O O O O 1 O 1

OAR!' () DA SILVA O O O O O O 1 O 1
ELDORADO O O O 1 O O O O 1
FLAMENGO O O O 1 O O O O 1
HAITI O O O O O O 1 O 1
HONDURAS O O O O O O 1 O 1
IVO WlII Y HACJ< O O O 1 O O O O 1
JACUI O O O O O 1 O O 1
JORGE LUIS DE OLIVEIRA O O O O O O O 1 1
JOSE CORREA FILHO O O 1 O O O O O 1
LA PAZ O O O O O O O 1 1
MANOEL DE ABREU O O O O O O 1 O 1
MIAMI O O O O 1 O O O 1
II\I~CO.ES. UNIDAS O 1 O O O O O O 1
PEDRO rVRII n WOI O O O 1 O O O O 1
PEDRO MARQUES SOARES O O O O O O 1 O 1
PRACA PARIS O O O 1 O O O O 1
QUINZE O O 1 O O O O O 1
ROMEU MACHADO O O O O O O 1 O 1
SANTA CECILIA O O 1 O O O O O 1
SANTA CLARA DO SUL O O O O O O 1 O 1
1580 TOME O O O 1 O O O O 1
SEM nFNnMINArAn O O O 1 O O O O 1
TUPA O O 1 O O O O O 1
TV. VERA CRUZ 1 O O O O O O O 1
VALESCA 6EeWZ O O O O O O 1 O 1
VASCO DA GAMA O O O O O O 1 O 1
\{IS£ ARAGUAIA O O O O O 1 O O 1
VOZ DO POVO O O O O O 1 O O 1
-NAO INFORMADO O O O O O O 1 O 1

Total 1 1 5 7 1 4 14 2 35

CRIMES CONTRA VIDA

~ ENCONTRO ~
RUA ~~DOLOSO DE~ ~:INTERPOUCIIAL Total

CARLOS WALTER J_UNG .2 O 1 3
COSTA RICA 1 O O 1
flORESTA O O 1 1
VAlPA 1 O O 1
WASHINGTON O 1 O 1
Total 4 1 .2 7